redatto nel secolo VIII, a cui di poi seguono 

pergamene del secolo IX e X. A malincuore 

certamente abbiamo sopportato che l’ordine dei 

tempi che ci proponemmo di conservare, come 

era giusto, con un certo per così dire rispetto, fra 

tutti i nostri diplomi uno solo scritto da Gisolfo I 

Principe Salernitano, e nessuna pergamena greca 

o bilingue ci ha permesso di offrire nella prima 

parte di questo volume; e perciò i documenti, che 

sembrano da stimarsi di maggiore importanza, 

debbono essere rinviati ai successivi volumi. 

[pag. XXXIII] 

Verum etsi complura nostra monumenta ad 

monasteria et privatos spectantia, recondita et 

praestanti admodum eruditione scatere minus 

videantur; tamen et eorumdem in lucem 

educendorum consilium inivimus, ne quod 

nostrum antiquitatis documentum in tenebris 

adhuc iacere pateremur, et morem gereremus 

iis, qui despicatissimas quasque veterum 

temporum quisquilias aucupantur, unde 

gemmas aliis incognitas saepenumero erui 

posse non immerito contendunt, non secus ac 

olim ex Ennii sterquilinio pretiosissimas 

margaritas, quae caeteros fugiebant, latinorum 

poetarum princeps hausisse narratur. Nec 

porro ab eo consilio nos deterruit barbarica 

illa sermonis rusticitas, quae in omnibus hisce 

documentis occurrit, et delicatulis aevi nostri 

sciolis fastidium parere consuevit. 

Ma sebbene la maggior parte dei nostri documenti 

spettanti a monasteri e privati, sembrano essere 

meno ricchi per l’erudizione profonda e assai 

eccellente; tuttavia sia decidemmo di riportarli 

alla luce, poiché non sopportavamo che il nostro 

documento dell’antichità ancora giacesse nelle 

tenebre, sia asseconderemo quelli che cercano 

accuratamente qualsiasi assai disprezzata 

quisquilia degli antichi tempi, da dove 

asseriscono non a torto che spesso possono essere 

ricavate gemme altrimenti sconosciute. Non 

diversamente un tempo preziosissime margherite 

dal letamaio di Ennio, che gli altri evitavano, il 

principe dei poeti latini narra di aver ricavato. Né 

inoltre da quella decisione ci dissuase quella 

barbarica rusticità del linguaggio, che occorre in 

tutti questi documenti, e agli schizzinosi saccenti 

della nostra epoca è solita arrecare fastidio. 

[pag. XXXIII] 

Nullum enim vetustioris aetatis monumentum 

afferri potest, quod foedis erroribus, ac 

hispidis rudibusque locutionibus undequaque 

non diffluat ac redundet; immo vero latinitatis 

crimina ac barbaries vindicandae eorumdem 

monumentorum ingenuitati mirum quantum 

suffragantur. Nam per ea tempora cum latinus 

sermo e celsissimo elegantiae culmine, quod 

sub Augusti principatu attigerat, in imam 

veluti squaloris foveam sensim decidisset, 

praesertim ob septentrionalium linguarum 

accessionem, ex lege illa, quam universis 

rebus humanis praestitutam saepius heic 

Infatti, nessun documento di età più antica si può 

addurre, che non abbondi e trabocchi dappertutto 

di brutti errori e incolte e rudi espressioni; anzi 

invero le violazioni della latinità e la barbarie che 

si attribuiscono è mirabile in quanto sostengono 

la genuinità degli stessi documenti. Di certo in 

quei tempi, poiché la lingua latina dall’eccelsa 

eleganza del culmine che aveva toccato sotto il 

principato di Augusto, gradatamente era caduta 

come in una profonda fossa di squallore, 

specialmente per l’arrivo delle lingue 

settentrionali, per quella legge che qui più volte 

abbiamo ricordato prestabilita in tutte le cose 
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memoravimus, oportebat ut suam inde vitam 

auspicaretur sermo alter, scilicet is, cui 

deinceps Aligherius maximum robur, Petrarca 

vero singularem venustatem conciliarunt. 

umane, era necessario che da qua iniziasse la sua 

vita quell’altra lingua, vale a dire quella a cui poi 

congiunsero Alighieri massima forza e Petrarca 

invero singolare bellezza. 

[pag. XXXIV] 

Cum itaque vetus Romanorum sermo ea 

tempestate omnino ad interitum vocaretur, 

quo tandem pacto fieri poterat, ut aliquid 

elegantiae praeseferrent documenta condita a 

tabellionibus, qui non aliud loquendi genus 

sectabantur, nisi barbaricum illud, quod vulgo 

tunc temporis obtinebat, ac brevi 

intermoriturum erat? Hinc plurima ea 

sermonis foeditas, qua nostrae membranae 

inquinantur, nequaquam detestanda nobis visa 

est; contra vero cum ad tuendam 

instrumentorum fidem non ultima inde 

rationum momenta hauriantur, in exscribendo 

edendoque nostro quolibet documento nihil 

quidquam de ipsa immutandum arbitrati 

sumus. Quare praeter pauca admodum verba, 

quae in deletorum locum restituenda, et 

cursivo, ut aiunt, charactere distinguenda 

curavimus, nihil editum est, quod et in 

membranis ipsis minime deprehendatur. Nam 

singula verba non semel cum membrana, unde 

fuerant exscripta, contulimus, nec prius 

acquievimus, quam verbum verbo summa fide 

respondere nobis suasimus. Pleraque porro 

spatia quae literis omnino vacua nobis